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Дисертационният труд е с общ обем от 248 страници, от които:

титулна страница и съдържание – 3 страници; списък на съкращенията – 2

страници, списък на фигурите и таблиците – 3 страници, въведение – 5

страници; основен текст (формулиран в три глави) – 190 страници,

заключение – 3 страници, библиография (139 източника) – 13 страници и

приложения – 29 страници. Информацията в дисертацията е визуализирана

в 18 фигури и 16 таблици. Списъкът на използваната литература се състои

от 139 източника, от които 50 на български, и 89 на английски.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на

Закона за развитие на академичния състав в Република България и

Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в СА

„Д. А. Ценов” от катедра „Финанси и кредит” при Стопанска академия

„Димитър А. Ценов” – Свищов.

Авторът е докторант в редовна форма на обучение към катедра

„Финанси и кредит” при Стопанска академия „Д. А. Ценов” – Свищов.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 17.07.2020 г.

(петък) от 10:30 часа в Заседателна зала „Ректорат“ при Стопанска академия

„Димитър А. Ценов“, гр. Свищов.

Материалите по защитата са на разположение в отдел „Докторантура

и академично развитие“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.
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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.1. Актуалност на темата

През последните десетилетия се забелязва повишен научен интерес

по отношение на държавния дълг и дефицитното финансиране. Дълговите

сътресения на страните от Латинска Америка през 80-те години на 20 век и

икономическите трудности на държавите от Източна Европа, свързани с

прехода към демокрация и пазарна икономика, само подчертават важността

на темата. Въпреки появата на многобройни научни изследвания, свързани

с дефицитното финансиране и държавния дълг, както и множеството

промени в икономиките на страните с цел понижение на риска от

задлъжнялост, все още не липсват проблеми в редица икономики.

Глобалната финансова криза от 2008-ма година, както и в последствие

разразилата се през 2009-та година в рамките на ЕС дългова криза, поставят

на преден план уязвимостите в стабилността на финансовите системи в

развитите и развиващите се икономики по света, както и способността на

националните икономики да подържат нормални нива на задлъжнялост.

Подобни шокове не са непознати, но за пръв път в икономическата история

се наблюдават кризи от такъв мащаб, които да засягат с такава скорост

толкова много икономики.

Множество автори и специалисти, ангажирани с проблемите на

чуждестранната финансова теория и практика, са насочили вниманието си

към изследване на всички въпроси и елементи, свързани с държавния дълг

на страните. В условията на общоевропейска дългова криза в множество

водещи икономики от Европейския съюз (Португалия, Италия, Ирландия,

Гърция, Испания и Кипър и др.) се налага анализиране на влиянието на

държавния дълг върху основни макроикономически индикатори (БВП,

износ, валутни резерви и др.).

Дълговият мениджмънт е тази част от икономиката, способна да

окаже ефективно съдействие за подобряване на икономическото
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благосъстояние на страните и формиране на нормални доходи на заетите в

тях. Дефицитното финансиране на държавния бюджет е пряко свързано с

управлението на дълга. Чрез него се балансира бюджетът, посредством

заемане на средства. При една правилна бюджетна политика е възможно

повишаване на общото икономическо благосъстояние на страната, но в

обратния случай се наблюдава задълбочаване на дефицита и дългови

проблеми.

В търсенето на иновативни рационални решения при управлението на

дълга с оглед ефективност, е установена необходимостта от изследване на

неговата специфика и икономическа роля в рамките на Европейския съюз.

В този смисъл изследването на причините и последствията от дълговата

криза в Европейския съюз, начините за справянето със сътресенията,

причинени от нея, и възможностите за бъдещо предотвратяване на подобни

проблеми е актуална тема с подчертан научен и приложен интерес, особено

в условията на динамична международна икономическа конюнктура.

Актуалността на избраната тематика се определя от

задълбочаващите се проблеми, с които се сблъсква дълговият мениджмънт,

не само в по-малко развити или тепърва развиващи се икономики, но и в

такива, които са считани за едни от лидерите в Европа. Сложността на

проблема се обуславя и от приложените през последните години

национални и наднационални антикризисни мерки, чието въздействие е

спорно. Комплексността на дълговите проблеми често не бива вземана

предвид, което може да се окаже пагубно за правителствата и за

икономиките, които използват нерационално получените средства.

Заедно с актуалността, липсата на широко разгърнато теоретично и

практическо проучване на включените в съдържанието на настоящия труд

въпроси е основен аргумент при определяне на темата. Именно стремежът

към изучаване на някои по-слабо изследвани въпроси от разработената

проблематика, предизвиква предприемането на настоящото изследване.
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1.2. Обект и предмет на изследването

Въз основа на изведената актуалност, за обект на настоящото

изследване се определя дълговата криза от 2009-та година и употребата на

дефицитното финансиране в рамките на икономиките на страните от

Европейския съюз.

Предмет на дисертационния труд са проблемите, произтичащи от

дълговата криза в Европейския съюз и намиране на решения за намаляване

на ефекта от нея, както и евентуалното избягване на подобни бъдещи

сътресения.

1.3. Изследователска теза

Въз основа на така дефинираните обект и предмет на научното

изследване се извежда следната изследователска теза: Наложително е

локализирането и изследването на пропуските, допуснати от

правителствата на страните-членки на ЕС, засегнати от Европейската

дългова криза от 2009-та година. Изведените препоръки за справянето с

проблемите произтичащи от дълговата криза, както и правилната употреба

на дефицитното финансиране са значими задачи, решаването на които е

жизнено важно за бъдещото развитие на европейските икономики и за

запазване на интегритета на Съюза.

1.4. Цели и задачи на дисертационния труд

Целта на разработката е да се изследва състоянието и да се анализира

динамиката на държавната задлъжнялост на страните от ЕС преди и след

началото на дълговата криза (2009 г.), както и ролята на дефицитното

финансиране, като основен фактор за икономически растеж.

Задачите, произтичащи от така формулираната цел, са:

• Прецизиране на понятието „дефицитно финансиране“

посредством анализ на авторови определение във финансовата

теория;

• Анализ на Европейската дългова криза;
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• Изясняване на концептуалната връзка между дефицитното

финансиране и дълговата криза в съвременния икономически

живот;

• Структурен анализ на състоянието и динамиката на държавния

дълг на страните от ЕС по време на кризата;

• Анализ на моделите за оптимално управление на дълга,

приложими към държавния дълг на страните от ЕС;

• Определяне на слабостите, довели до Европейската дългова криза

от 2009-та година, с оглед мотивираната от нея инициатива за

реформа на дълговия мениджмънт;

• Анализ на промените в регулациите на ЕС, относно националната

задлъжнялост, като отговор на дълговата криза;

1.5. Методология на изследването

По своята същност първата част на изследването е теоретично, като

се базира главно на документалния анализ. Той се осъществява на базата на

официални документи на Европейската комисия и на правителствата на

страните-членки на ЕС. Използват се статистически данни на Евростат,

Световната банка, МВФ, ЕЦБ, ЦРУ, както и на различни изследователски

центрове. Вземат се предвид и множество научни публикации на утвърдени

автори и източници от страната и чужбина в областта на дълговата криза,

държавния дълг и дефицитното финансиране.

Методологията на изследването, представена в дисертационния

труд, се базира на научно-изследователски подходи и методи като

динамичен, факторен и структурен анализ, системния подход,

историческия подход, сравнителния метод, методите на анализа и синтеза,

индуктивния и дедуктивния метод и методите на наблюдението.

Приложени са математико-статистически и иконометрични методи за

обработка на данни и анализ на резултатите, както и графичен метод за

илюстриране на информацията, получена от това моделиране.
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1.6. Обхват и ограничителни условия на изследването

Изследователските търсения в дисертационния труд, в своята

теоретична и емпирична част, са ограничени в своя обхват до:

• еволюционните промени в законодателството на Европейския

съюз в областта на дълговата политика и антикризисните мерки за

периода 2000-2019 г.;

• анализ на икономическите показатели на страните-членки на ЕС за

периода 2000-2019 г.;

• изследване на мерките срещу Европейската дългова криза (2009 г.)

- етапите, пропуските и нарушенията, както и възможностите за

оптимизирането и усъвършенстването им;

• Хоризонта на прогнозиране на задлъжнялостта на страните от

Европейския съюз е пет години от годината на последните

използвани икономически данни.

Ограничителният периметър на разработката се определя от

изследваните икономики (икономиките на страните от Европейския съюз),

времевия хоризонт (2000-2019 г.). Извън обхвата остават всички останали


[…]


тезата, че могат да бъдат постигнати положителни финансово-

икономически ефекти в резултат на предприемането на определени стъпки

за справяне с дълговата криза в Европа и провеждането на подходяща и

ефективна дългова политика. Затвърдено е виждането, че за да се

преодолеят дълговите затруднения е наложително локализирането и

изследването на пропуските, допуснати от правителствата на страните-

членки на ЕС, засегнати от Европейската дългова криза от 2009-та година.
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4. НАСОКИ ЗА БЪДЕЩА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА РАБОТА

Резултатите от дисертационния труд могат да послужат за по-

нататъшни изследвания в следните направления:

Първо. Подобряване и разширяване на предложения модел за

измерване силата на въздействие на дълговата криза и нивото на

задлъжнялост на страните от ЕС, чрез включването в него и на други етапи,

освен посочените, както и извършване на допълнителни иконометрични

тестове, които да позволят още по-детайлно тестване на събраните данни.

Второ. Апробиране на предложения модел за измерване силата на

въздействие на дълговата криза и нивото на задлъжнялост на страните от

ЕС и за други страни, които са с висока държавна задлъжнялост, или такива,

които в момента са изпаднали в дългова криза.

Трето. Изследване на по-нататъшното развитие на финансово-

икономическата политика на страните, с цел локализиране на нови

усъвършенствани инструменти за борба със задлъжнялостта.
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5. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Теоретичните изследвания и направените въз основа на тях

практически проучвания определят следните по-важни приносни моменти

в теоретичен и приложен аспект:

1. На основата на критичен анализ на становищата на редица български

и чуждестранни автори е извършена систематизация на основните

аспекти на държавното дефицитно финансиране и управлението на

дълга и са изведени собствени определения.

2. Разработен е модел за измерване силата на въздействие на дълговата

криза и нивото на задлъжнялост на страните от ЕС, представен в осем

последователни етапа.

3. На основата на документален анализ са разкрити редица структурни

несъответствия, които са довели до множество финансово-

икономически проблеми на Европейския съюз.

4. Направена е прогноза за бъдещата динамика и развитие на

държавната задлъжнялост на основата на многоетапен

иконометричен анализ.

5. Формулирани са основни препоръки за справяне с дълговата криза и

са изведени конкретни стъпки за избягване на бъдещи икономически

сътресения в рамките на икономиките от Европейския съюз.
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6. ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ И ДОСТОВЕРНОСТ

Дисертационният труд в обем от 248 стр. под заглавие: „Дългова

криза и дефицитно финансиране в ЕС: проблеми и решения“ и разработения

върху него Автореферат са автентични и представляват собствена научна

продукция на автора. В тях са използвани авторски идеи, текстове и визуа-

лизация чрез графики, схеми, таблици и формули, като са спазени всички

изисквания на Закона за авторското и сродните му права чрез надлежно

цитиране и позоваване на чужда авторска мисъл, както и данни,

включително:

1. Постигнатите в дисертационния труд резултати и изведени при-

носи са оригинални и не са заимствани от изследвания и публика-

ции, в които авторът няма участия.

2. Представената от автора информация във вид на копия на доку-

менти и публикации, лично съставени справки и др. съответства на

обективната истина.

3. Научните резултати, които са получени, описани и/или публикува-

ни от други автори, са надлежно и подробно цитирани в библи-

ографията.

…………………………….

Докторант Димчо Ивелинов Шопов,

докт. №D010217176
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7. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

С П Р А В К А

на публикациите на докторант Димчо Ивелинов Шопов

по темата на дисертационен труд, със заглавие:

„Дългова криза и дефицитно финансиране в ЕС: проблеми и решения“

за изпълнение на минималните национални изисквания за присъждане на

ОНС „доктор“ по област на висше образование 3. Социални, стопански и

правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, съгласно чл. 2б

от ЗРАСРБ

По група показатели „А“

I. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна

степен „доктор“

№ Дисертационен труд

Брой

точки за

автора

1.
Дългова криза и дефицитно финансиране в ЕС:

проблеми и решения
50

По група показатели „Г“

I. Доклади, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове

№ Публикация

Брой

точки за

автора

1.

Шопов, Д. (2019). Задлъжнялост на страните от ЕС в

условията на дълговата криза – иконометричен анализ

на основни икономически показатели. Сборник

доклади от годишната университетска научна

конференция на Национален военен университет

“Васил Левски”. Том 7 Научно направление

„Социални, стопански и правни науки“. Велико

Търново: Издателски комплекс, стр. 220-228. ISSN

1314-1937

10
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2.

Шопов, Д. (2019). Влияние на високата държавна

задлъжнялост върху туристическата индустрия на

страните от ЕС. Сборник доклади от Международна

научно-практическа конференция „Туризмът в новото

хилядолетие–състояние и перспективи”. Свищов: АИ

„Д. А. Ценов“, стр. 342-350. ISBN 978-954-23-1764-7

10

II. Статии, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове

№ Публикация

Брой

точки за

автора

1.

Ангелов, А., Шопов, Д. (2020). Влияние на високата

задлъжнялост в частния сектор върху икономиките на

страните от Европейския съюз. Сборник научни

доклади от Ежегодна научна и практическа

конференция посветена на 25 годишнината от

основаването на Стопанския факултет на ВТУ „Св. св.

Кирил и Методий“ – „Развитие на българската и
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