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РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационния труд на Димчо Ивелинов Шопов

на тема

„ ДЪЛГОВА КРИЗА И ДЕФИЦИТНО ФИНАНСИРАНЕ В ЕС: ПРОБЛЕМИ И

РЕШЕНИЯ "

за получаване на научната и образователна степен „доктор" по

научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и

застраховка"

шифър 05.02.05.

I. Общо прпедставяне на дисертациожннин труд:

Авторът е дефинирал като нрпедмет на своето изследване - "проблемите,

произтичащи от дълговата криза в Европейския съюз и намиране на решения за

намаляване на ефекта от нея, както и евентуалното избягване на подобни бъдещи

сътресения. "

Разработката е построена стандартно - увод, три глави и заключение в общ обем

от 248 страници.

Първа глава представя авторовота разбиране за бюджет и дефицитно финансиране,

където авторът твърди, че "...Именно това дефицитно финансиране води до

натрупване на задължения, под формата на държавен дълг, водещи и до дългови

кризи, ако задлъжнялостта не бъде управлявана правилно и средствата не бъдат

разходвани разумно. "
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Във втора глава са очертани и анализирани причините за избухването на Европейската

дългова криза. Анализира се същността и еволюцията на фискалната политика в

рамките на Европейския съюз.

В трета глава се изследва структурата на дълга на страните от ЕС, направен е

опит за иконометричен анализ на дълговата тежест за изследвания период. Основните

икономически показатели за изследване на задлъжнялостта в Европа се разглеждат и се

разделят на основни и вторични. Разработена е прогноза за динамиката на държавния

дълг и в края на главата се дават насоки за усъвършенстване на управлението на дълга

в рамките на ЕС.

В списъка на ползваната литература авторът е посочил 139 заглавия, от които 50

на български, и 89 на английски.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд:

1. Актуалност на дисертационния труд

Темата на дисертацията е актуална предвид състоянието и развитието на

ситуацията с коронавируса и нагласата на правителствата по света да финансират

различни стабилизиращи мерки с държавен дълг.

Авторът изгражда интересна изследователска теза , "... Наложително е

локализирането и изследването на пропуските, допуснати от правителствата на

страните-членки на ЕС, засегнати от Европейската дългова криза от 2009-та

година. Изведените препоръки за справянето с проблемите произтичащи от

дълговата криза, както и правилната употреба на дефицитното финансиране са

значими задачи, решаването на които е жизнено важно за бъдещото развитие на

европейските икономики и за запазване на интегритета на Съюза. "

За да докаже тезата си авторът формулира следните основни задачи:

• Прецизиране на понятието „ дефицитно финансиране " посредством анализ

на авторови определение във финансовата теория;

• Анализ на Европейската дългова криза;

• Изясняване на концептуалната връзка между дефицитното финансиране и

дълговата криза в съвременния икономически живот;

• Структурен анализ на състоянието и динамиката на държавния дълг на

страните от ЕС по време на кризата;

• Анализ на моделите за оптимално управление на дълга, приложими към

държавния дълг на страните от ЕС;

• Определяне на слабостите, довели до Европейската дългова криза от 2009-

та година, с оглед мотивираната от нея инициатива за реформа на

дълговия мениджмънт;

• Анализ на промените в регулациите на ЕС, относно националната

задлъжнялост, като отговор на дълговата криза;

Поставените задачи са логически добре обвързани и подредени. Авторовите

идеи са представени ясно и са добре аргументирани от направените емпирични

изследвания.

2. Изследваната проблематика е разработена цялостно и в нейната пълнота, като

коректно са цитирани мненията и научните изводи от ползваната научна

литература.

3. Обема на дисертационния труд е по-голям от стандартните представи, но вероятно

това се налага от обширната тема, която е избрана за научното изследване. Но в по-

големия обем са откроени и по-ясно авторовите идеи и са представени повече

аргументи за доказването им.

4. Използвани са схеми, графики и таблици, които представят обобщени данни от

проведени изследвания, нова подредба на критерии или факти, вероятностни

разпределения и корелации, които подпомагат илюстрацията на мисълта на автора,

или подсилват аргументите в подкрепа на лансираната теза.

5. Научната, езиковата и стиловата редакция на труда оценявам като добри.

Авторовият изказ е точен и ясен.

6. Данните за емпиричното изследване са подбрани според задачите на

изследователската теза и аз не открих сериозни разминавания и логически

противоречия.

7. Не открих данни за нарушаване на правилата за научна етика от автора.

8. Авторефератът отразява пълно направеното изследване и отговаря на изискванията.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд:

В справката за НАУЧНИТЕ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ В

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД са посочени общо пет приноса както следва:

1. На основата на критичен анализ на становищата на редица български и

чуждестранни автори е извършена систематизация на основните аспекти на

държавното дефицитно финансиране и управлението на дълга и са изведени

собствени определения.

2. Разработен е модел за измерване силата на въздействие на дълговата криза и

нивото на задлъжнялост на страните от ЕС, представен в осем

последователни етапа.

3. На основата на документален анализ са разкрити редица структурни

несъответствия, които са довели до множество финансово-икономически

проблеми на Европейския съюз.

4. Направена е прогноза за бъдещата динамика и развитие на държавната

задлъжнялост на основата на многоетапен иконометричен анализ.

5. Формулирани са основни препоръки за справяне с дълговата криза и са изведени

конкретни стъпки за избягване на бъдещи икономически сътресения в рамките

на икономиките от Европейския съюз.

Авторът е публикувал идеите си в две статии и два доклада, една студия и глава

в колективна монография, което показва, че тези идеи и предложения вече са намерили

отзвук и признание в специализираната научна литература.

IV. Критични бележки, въпроси и препоръки по дисертационния труд.

Считам, че е ненужно поставено ограничението "Ограничителният

периметър на разработката се определя от изследваните икономики (икономиките

на страните от Европейския съюз), времевия хоризонт (2000-2019 г.). Извън обхвата

остават всички останали икономики и техните задължения, както и всички други

кризисни явления, нямащи връзка с изследваните такива." - конкретизирано е в

заглавието.

Винаги ли е вярно твърдението от стр. 16.? "...Когато капиталовите пазари са

неразвити, финансирането с дефицит може да постави държавното задължение към

чужди кредитори. "

От написаното на стр. 19. също има изключения. "Когато капиталовите пазари

са неразвити, финансирането с дефицит може да постави държавното задължение

към чужди кредитори. "

Кои са основните аргументи за този извод? "Дълговият мениджмънт като

основно „ оръжие " срещу рисковете, които дефицитното финансиране крие, ще играе

все по-важна роля в днешната икономическа реалност. В неговата структура ще

бъдат интегрирани нови и разнообразни инструмент, които да способстват за

неговото развитие и за защита на страните от негативни последици. " стр. 22.

Като препоръки:
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- мога само да пожелая на днсертанта да запази научния си интерес към изследване на

проблемите на дефицитното финансиране. Дори и да запази обхвата на изследването

само в рамките на Европейския съюз - интересните неща в областта предстои да се

случат и проблематиката за икономически анализи ще нараства.

V. Обобщено заключение и становище.

В заключение считам, че представеният за защита дисертационен труд отговаря на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав и доказва способността на

Димчо Ивелинов Шопов да формулира и изследва актуален научен проблем, както и да

изведе значими за финансовата теория и практика теоретични и приложни приноси.

Отчитайки посочените приноси на научната разработка давам положителна оценка на

дисертационния труд и предлагам на уважаемото научно жури да присъди на Димчо

Ивелинов Шопов образователната и научна степен „доктор".

София, 14.06.2020 г.

Рецензент:

(доц. д-р Т. Недев)